
Российская Федерация
И р кутс к а я обл а ст ь

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О, к» /га.

О внесении изменений в муниципальную 
программу города Усолье-Сибирское 
«Формирование современной городской 
среды» на 2018-2025 годы, утвержденную 
постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 15.11.2017 г. № 2495 
(в редакции от 07.03.2023 г. № 475-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 27.04.2023 г. 
№ 34/8 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 
22.12.2022 г. № 44/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2023 
год и плановый период 2024-2025 годов» с изменениями от 12.01.2023 г. № 1/8, от 
26.01.2023 г. № 7/8, от 09.02.2023 г. № 13/8, Положением о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города 
от 01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 
«Формирование современной городской среды» на 2018-2025 годы, утвержденную 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 15.11.2017 г. № 2495 (в 
редакции постановлений администрации города Усолье-Сибирское от 24.01.2018 г. 
№ 162, от 28.03.2018 г. № 661, от 20.06.2018 г. № 1198, от 19.07.2018 г. № 1372, от 
06.11.2018 г. № 1979, от 21.02.2019 г. № 382, от 29.03.2019 г. № 707, от 06.05.2019 г. 
№ 975, от 03.06.2019 г. № 1300, от 01.08.2019 г. № 1898, от 15.11.2019 г. № 2813, от 
20.01.2020 г. № 71, от 02.03.2020 г. № 455, от 01.04.2020 г. № 677, от 29.07.2020 г. 
№ 1344, от 21.09.2020 г. № 1662, от 12.11.2020 г. № 2083, от 15.01.2021 г. № 50, от 
10.03.2021 г. № 466, от 17.06.2021 г. № 1251-па, от 26.08.2021 г. № 1723-па, от
18.10.2021 г. № 2126-па, от 12.01.2022 г. № 13-па, от 07.02.2022 г. № 199-па, от
04.03.2022 г. № 446-па, от 13.04.2022 г. № 830-па, от 30.06.2022 г. № 1348-па, от
26.08.2022 г. № 1810-па, от 04.10.2022 г. № 2183-па, от 29.12.2022 г. № 3204-па, от
31.01.2023 г. № 205-па, от 07.03.2023 г. № 475-па (далее - Программа), следующие 
изменения:



1.1. В строке «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта 
Программы цифры «547 506 025,54», «154 621 300,00», «35 908 193,31», 
«15 369 000,11» заменить на цифры «550 009 783,50», «157 125 057,96», 
«38 411 951,38», «17 872 758,07» соответственно.

1.2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы~
«Развитие благоустройства территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2025 
годы Программы цифры «547 506 025,54», «154 622 300,00», «35 908 193,42», 
«15 369 000,11» заменить на цифры «550 009 783,50», «157 125 057,96».
«38 41 1 951,38», «17 872 758,07» соответственно.

1.4. Приложение 1, 3, 4 к Программе изложить в новой редакции (прилагается 
-Приложение 1, 2, 3).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское Павлову Т.И.

Мэр города М.В. Торопким



Приложение 1 
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от "ZF " 2023 г. №_ /3*72.'

«Приложение 1 
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское 

"Формирование современной городской среды" на 2018-2025 годы

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы города Усолье-Сибнрское 
"Формирование современной городской среды" на 2018-2025 годы

№ п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017 2018

плановый период

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

(прогноз) (прогноз) (прогноз) (прогноз) (прогноз) (прогноз) (прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» на 2018-2025 годы

1

Доля благоустроенных дворовых и 
общественных территорий от общего 
количества дворовых и общественных 
территорий города Усолье-Сибирское

% 3,7 3,8 'У3,3 3,1 1,8 2,0 1,1 40,5 40,7

2

Количество благоустроенны,х объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 7

Подпрограмма «Развитие благоустройства территории города Усолье-Сибирское» на 2018-2025 годы

1 Количество благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов ед. 24 24 18 17 10 12 6 256 258

2 Количество благоустроенных территорий 
общего пользования ед. 1 1,8 4,2 4 9 1 2 18 18

f i i



о3

Количество благоустроенных объектов 
недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных 
участков, находящихся в собственности 
(пользовании)юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 7

4
Количество образованных земельных участков, 
на которых расположены многоквартирные 
дома.

ед. 24 24 18 17 10 12 5 257 258

Мэр города М.В. Торопкин

$



Приложение 2 

к постановлению администрации города Усольс-Сиоирское

от .2023 г. № Zj? /2С2.

«Приложение 3

к муниципальной программе города Усолье-Сибирское

«Формирование современной городской среды» на 2018-2025 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Формирование современной городской среды» на 2018-2025 годы (далее - Программа)

Ответственный Объем финансирования, руб.

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 

проекта

исполнитель 
Программы, 

соисполнители
Программы, 

участники
Программы, 

участники 

подпрограммы

Источник 

финансирования

Общий объем 
финансирования, 

руб. 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего 550 009 783,50 43 902 538,94 64 045 216,06 86 901 811,42 154 794 627,56 41 240 531,56 157 125 057,96 1 000 000,00 1 000 000,00

Муниципальная программа 
города Усолье-Сибирское 

«Формирование современной 

городской среды» на 2018-2025 

годы

Комитет по Местный бюджет 38 411 951,38 1 336 011,72 4 951 546,19 1 964 946,37 8 879 557,47 1 407 131,56 17 872 758,07 1 000 000,00 1 000 000,00

городскому- 

хозяйству 

администрации
Областной бюджет 90 646 816,74 12 023 605,47 10 194 383,22 16 275 463,82 30 652 664,11 8 092 062,37 13 408 637,75 0,00 0,00

города Усолье-
Сибирское

Федеральный 
бюджет

418 566 293,48 30 542 921,75 46 514 564,75 68 661 401,23 115 262 405,98 31 741 337,63 125 843 662,14 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0,00 2 384 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 550 009 783,50 43 902 538,94 64 045 216,06 86 901 811,42 154 794 627,56 41 240 531,56 157 125 057,96 1 000 000,00 1 000 000,00

Подпрограмма «Развитие 

благоустройства территории 
города Усолье-Сибирское» на

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета 

по городскому- 

хозяйству

Местный бюджет 38 411 951,38 1 336 011,72 4 951 546,19 1 964 946,37 8 879 557,47 1 407 131,56 17 872 758,07 1 000 000,00 1 000 000,00

Областной бюджет 90 646 816,74 12 023 605,47 10 194 383,22 16 275 463,82 30 652 664,11 8 092 062,37 13 408 637,75 0,00 0,00

2018-2025 годы администрации 
города Усолье- 

Сибирское

Федеральный 
бюджет

418 566 293,48 30 542 921,75 46 514 564,75 68 661 401,23 115 262 405,98 31 741 337,63 125 843 662,14 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0,00 2 384 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1. 

Мероприятия в рамках

Отдел по 

благоустройству и Всего 194 849 566,42 43 902 538,94 64 045 216,06 86 901 811,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

реализации национального 
проекта «Жильё и городская 

среда»

экологии комитета 

по городскому- 

хозяйству
Местный бюджет 8 252 504,28 1 336 011,72 4 951 546,19 1 964 946,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

администрации 
города Усолье- Областной бюджет 38 493 452,51 12 023 605,47 10 194 383,22 16 275 463,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Сиоирское
Федеральный 

бюджет
145 718 8X7.73 31) 542 921.75 46 514 564,75 68 661 401,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0.00 2 384 721,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 
проекта

Ответственный 

исполнитель 
Программы, 

соисполнители 
Программы, 

участники 
Программы, 

участники 

подпрограммы

Источник 

финансирования

Общий объем 
финанейрования, 

руб.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Мероприятие 1 1.
Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных 

домов (Поддержка программ 

формирования современной 

городской среды)

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 93 517 766,70 25 995 670,82 39 817 981.61 27 704 114,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 4 546 046,00 791 082,23 3 150 564,10 604 399,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 18 858 255,43 7 119 444,05 6 591 582,44 5 147 228,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

70 113 465,27 18 085 144,54 30 075 835,07 21 952 485,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2. 

Благоустройство территорий 
общего пользования (Поддержка 

программ формирования 

современной городской среды)

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета по 

городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 61 087 282,94 17 906 868,12 24 227 234,45 18 953 180,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 2 721 406,49 544 929,49 1 800 982.09 375 494,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 12081 091,14 4 904 161,42 3 602 800.78 3 574 128,94 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Федеральный 

бюджет
43 900 063,41 12 457 777,21 16 438 729,68 15 003 556,52 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

Целевые средства 2 384 721,90 0,00 2 384 721,90 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3. Благоустройство 
объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в 

рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской 

среды»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

У солье-С ибирское

Местный бюджет

за счет средств 
собственников 

объектов 
недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов 
недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

Мероприятие 1.4. Мероприятия по 
проведению работ по образованию 

земельных участков, на которых 
расположены многоквартирные дома в 

рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской 

среды»

Комитет по управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Местный бюджет
без

финансирования
без

финансирования
без

финансирования
без

финансирования - -

Мероприятие 1.5. Мероприятия по 
реализации проекта создания комфортной 

городской среды города Усолье- 
Сибирское - финалиста Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усольс-С ибирское

Всего 40 090 316.78 0.00 0.00 40 090 316.78 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

Местный бюджет 830 851.79 0,00 0,00 830 851.79 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

Областной бюджет 7 554 105.94 0.00 0.00 7 554 105.94 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджс:

3: 705 359.05 0.00 0.00

Е

31 705 359.05 0,00 0.00

г

0.00 I 0,00

•

0,00



Ответственный Обьсм финансирования, руб.

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, 

проекта

Программы, 

соисполнители
Программы, 

участники
Программы, 

участники 
подпрограммы

Источник 

финансирования

Общий объем 
финансирования, 

руб. 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Мероприятие 1.6. Мероприятия по 
реализации проекта «Вся соль Сибири: 

«Озеро Молодежное», связывающее

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по

Всего 154 200,00 0,00 0,00 154 200,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

поколения» - победителя Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания 

ком<|юртной городской средь!

администрации города 
Усолье-Сибирское Местный бюджет 154 200,00 0,00 0,00 154 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.6.2. Разработка раздела 
«Оценка воздействия на водные

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому .хозяйству 

администрации города 
Усольс-С ибирскос

Всего 154 200,00 0,00 0,00 154 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

биорссурсы и среду их обитания по 
объекту: озеро «Молодёжное»» Местный бюджет 154 200,00 0,00 0,00 154 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1. 

Мероприятия в рамках

Отдел по 

благоустройству и Всего 338 657 048,98 0,00 0,00 0,00 143 799 391,02 40 732 600,00 152 125 057,96 1 000 000,00 1 000 000,00

реализации национального 
проекта «Жильё и городская 

среда»

экологии комитета 

по городскому 
хозяйству

Местный бюджет 21 197 748,98 0,00 0,00 0,00 975 791,02 899 200,00 17 322 757,96 1 000 000,00 1 000 000,00

администрации 
города Усолье- 

Сибирское
Областной бюджет 44 611 894,25 0,00 0,00 0,00 27 561 194,02 8 092 062,37 8 958 637,86 0,00 0,00

Федеральный 

бюджет
272 847 405,75 0,00 0,00 0,00 115 262 405,98 31 741 337,63 125 843 662,14 0,00 0,00

Мероприятие 1.1. 
Формирование комфортной 

городской среды, в т.н.

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета по

Всего 132 379 444,58 0,00 0,00 0,00 46 807 091,02 40 732 600,00 42 839 753,56 1 000 000,00 1 000 000,00

городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Местный бюджет 7 912 444,58 0,00 0,00 0,00 975 791,02 899 200,00 4 037 453,56 1 000 000,00 1 000 000,00

Областной бюджет 26 619 594,25 0,00 0,00 0,00 10 568 894.02 8 092 062,37 7 958 637.86 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

97 847 405,75 0.00 0,00 0,00 35 262 405,98 31 741 337,63 30 843 662,14 0,00 0,00

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета по

Всего 91 790 466,62 0,00 0,00 0,00 23 586 322,10 35 767 048,96 31 024 953.56 706 071,00 706 071,00

Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных 

домов

Местный бюджет 6 438 765.20 0,00 0.00 0,00 491 705.87 789 582.07 3 745 335,26 706 071.00 706 071,00

городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Областной бюджет 18 026 559,12 0,00 0.00 0,00 5 325 717,38 7 105 590,87 5 595 250,87 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

67 325 142,30 0,00 0.00 0.00 17 768 898.85 27 87! 876.02 21 684 367,43 0,00 0,00



J • j - - J

—

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 

проекта

Ответственный 

исполнитель 
Программы, 

соисполнители 
Программы, 

участники 
Программы, 

участники 
подпрограммы

Источник 

финансирования

Общий объем 
финансирования, 

руб.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Благоустройство территорий 

общего пользования

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 40 588 977,96 0.00 0.00 0,00 23 220 768,92 4 965 551,04 11 814 800,00 293 929,00 293 929,00

Местный бюджет 1 473 679,38 0.00 0,00 0,00 484 085,15 109617,93 292 118,30 293 929,00 293 929,00

Областной бюджет 8 593 035,13 0,00 0.00 0,00 5 243 176,64 986 471.50 2 363 386,99 0.00 0,00

Федеральный 

бюджет
30 522 263,45 0,00 0,00 0,00 17 493 507,13 3 869 461,61 9 159 294.71 0,00 0,00

Мероприятие 1.2. Создание 

комфортной городской среды в 

малых городах и исторических 
поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной 

городской среды (озеро 

Молодежное)

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 96 992 300,00 0,00 0,00 0,00 96 992 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 16 992 300,00 0,00 0.00 0,00 16 992 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

80 000 000,00 0,00 0,00 0,00 80 000 000,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3. «Концепция 
благоустройства ул.

Интернациональной «Город из 
трамвайного окна» 

в г. Усолье-Сибирское»

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-С иби рское

Всего \/ 109 285 304,40 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 109 285 304.40 0,00 0,00

Местный бюджет 13 285 304,40 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 285 304.40 0,00 0,00

Областной бюджет 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 1 000 000,00 0,00 0,00

Федеральный 

бюджет
95 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95 000 000,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2. 

Мероприятия по 

благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных 

домов

Отдел по 

благоустройству и 

экологии комитета по 

городскому хозяйству 

администрации города 
У сол ье-Сибирское

Всего 3 019 384,80 0,00 0,00 0,00 2 511 453,24 507 931,56 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3 019 384.80 0,00 0.00 0,00 2 511 453,24 507 931,56 0,00 0.00 0,00

Мероприятие 2.1. Благоустройство 
объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, 
находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в 

целях реализации федерального проекта 
«Формирован!:.' комфортной городской 

среды»

L . ______

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

Местный бюджет

за счет средств 
собственников 

объектов 
недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого 
имущества и 

земельных участков, 
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого 
имущества и земельных 
участков, находящихся 

в собственности 
(пользовании) 

юридических ЛИЦ и 
индивидуальных 

предпринимателей.

за счет средств 
собственников 

объектов недвижимого 
имущества и 

земельных участков.
находящихся в 
собственности 
(пользовании) 

юридических лиц и 
индивидуальных 

предпринима гелей.

i I ?



Наименование программы, 

подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, 

проекта

Ответственный 

исполнитель 
Программы, 

соисполнители 
Программы, 

участники 
Программы, 

участники 

подпрограммы

Источник 

финансирования

Общий объем 
финансирования, 

Р.'б.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Мероприятие 2.2. Мероприятия по 
проведению работ по образованию 

земельных участков, на которых 
расположены многоквартирные дома 

в целях реализации федерального 
проекта «Формирование 

комфортной городской среды»

Комитет по управлению 
муниципальным 

имуществом 
администрации города 

У солье-С ибирское

Местный бюджет
без

финансирования
без финансирования

без
финансирования

без финансирования
без

финансирования

Мероприятие 2.3. Благоустройство 

дворовых территорий 
многоквартирных домов в целях 

реализации федерального проекта 
"Формирование комфортной 

городской среды"

Отдел по 
благоустройству и 

экологии комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 

Усолье-Сибирское

Всего 3 019 384,80 0,00 0,00 0,00 2 511 453,24 507 931,56 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 3 019 384,80 0,00 0,00 0,00 2 511 453,24 507 931,56 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3. 
Мероприятия по благоустройству 
территорий общего пользования

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 13 483 783,30 0,00 0,00 0,00 8 483 783,30 0,00 5 000 000,00 0,00 0,00

Местный бюджет 5 942 313,32 0,00 0,00 0,00 5 392313,21 0,00 550 000.11 0,00 0,00

Областной бюджет 7 541 469,98 0.00 0,00 0,00 3 091 470,09 0,00 4 449 999,89 0,00 0,00

Мероприятие 3.1. Разработка 

проектно-сметной документации на 
благоустройство общественного 

пространства вокруг озера 
«Молодежное»

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-Сибирское

Всего 2 600 000,00 0,00 0,00 0,00 2 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 2 600 000,00 0,00 0,00 0,00 2 600 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3.2. Разработка раздела 
«Оценка воздействия на водные 

биоресурсы и среду их обитания по 
объекту: озеро «Молодёжное»»

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усольс-С ибирское

Всего 102 800.00 0,00 0,00 0,00 102 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 102 800,00 0,00 0,00 0,00 102 800.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3.3. Благоустройство 
территории озера "Молодёжное" в 

целях реализации проектов создания 
комфортной городской среды в 
малых городах и исторических 

поселениях

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усольс-С ибирское

Всего 2 346 016,53 0,00 0.00 0,00 2 346 016,53 0.00 0,00 0.00 0,00

Местный бюджет 2 346 016,53 0,00 0.00 0,00 2 346 016,53 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3.4. Благоустройство 
территории озера "Молодежное" (в 

рамках реализации перечня проектов 
Народных инициатив)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усольс-С ибирское

Всего 3 343 766,77 0.00 0,00 0.00 3 343 766,77 0.00 0.00 0.00 0,00

Местный бюджет 334 376.68 0,00 0,00 0,00 334 376.68 0,00 0.00 0,00 0,00

Областной бюджет 3 009 390,09

---------------------------------- !—
0,00 1 0.00

*
0.00 3 009 390.09 0.00 0.00 ‘ 0,00 0,00

Отдел по благоустройству и

Всего 91 200.00 0.00 1 0.00 0,00 91 200.00 0,00 0.00 0,00 0,00



Наименование программы, 

подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, 

проекта

Ответственный

исполнитель 
Программы, 

соисполнители
Программы, 

участники
Программы, 

участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общин объем 
финансировании, 

руб.

Объем финансирования, руб.

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

территории острова "Варничный" (в 
рамках реализации перечня проектов 

Народных инициатив)

экологии комитета по 
городскому хозяйству 

администрации города 
Усолье-С ибирское

Местный бюджет 9 120,00 0,00 0,00 0,00 9 120.00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 82 080,00 0,00 0.00 0,00 82 080,00 0,00 0.00 0,00 0.00

Мероприятие 3.6. Благоустройство 
ул. Интернациональной, в рамках 
проекта «Город из трамвайного 

окна» в г. Усолье-Сибирское 
(Победитель VI Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды в 

категории «Малые города России»)

Отдел по благоустройству и 
экологии комитета по 
городскому хозяйству 

адм ин истра ни и города 
Усолье-Сибирское

Всего 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00 0,00 0,00

Местный бюджет 550 000,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550 000,11 0.00 0,00

Областной бюджет 4 449 999,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 449 999,89 У

0.00 0.00

Мэр города М.В. Торопкин

i

t

j

i



Приложение 3 
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от && ЗЗЗЗх* 3 //г?

«Приложение 4 
к муниципальной программе города Усолье-Сибирское 

"Формирование современной городской среды" 
на 2018-2025 годы

Информация об участии муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в государственных программах Иркутской области в рамках муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское

"Формирование современной городской среды" на 2018-2025 годы
(далее - муниципальная программа)

№ п/п
Наименование мероприятия, подпрограммы 

государственной программы Иркутской области
Наименование мероприятия, подпрограммы 

муниципальной программы
Год 

реализации

Общий объем 
финансирования, 

руб.

Федеральный 
бюджет, руб.

Областной бюджет, 
руб.

Иные 
источники 

финансирован 
ия, руб.

Местный бюджет 
(софинансирован 

ие), руб.

1
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды» 

на 2018 - 2025 годы

1

Субсидии в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской
области на поддержку муниципальных програм 
м формирования современной городской 
среды. Основное мероприятие «Поддержка 
муниципальных образований Иркутской 
области по проведению благоустройства 
территорий»
Подпрограмма «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований 
Иркутской области» на 2018 - 2025 годы

Мероприятие 1.1. «Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов (Поддержка 
программ формирования современной городской 
среды)» Подпрограммы «Развитие 
благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2025 годы

Итого 93 517 766,70 70 ИЗ 465,27 18 858 255,43 0,00 4 546 046,00

2018 25 995 670,82 18 085 144,54 7 119 444,05 0,00 791 082,23

2019 39 817 981,61 30 075 835,07 6 591 582,44 0,00 3 150 564,10

2020 27 704 114,27 21 952 485,66 5 147 228,94 0,00 604 399,67

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2. «Благоустройство территорий 
общего пользования (Поддержка программ 
формирования современной городской среды)» 
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018- 
2025 годы

Итого 58 702 561,04 43 900 063,41 12 081 091,14 0,00 2 721 406,49

2018 17 906 868,12 12 457 777,21 4 904 161,42 0,00 544 929,49

2019 21 842 512,55 16 438 729,68 3 602 800,78 0,00 1 800 982,09

2020 18 953 180,37 15 003 556,52 3 574 128,94 0,00 375 494,91



Мероприятие 1.5. «Мероприятия по реализации 
проекта создания комфортной городской среды 
города Усолье-Сибирское - финалиста 
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды» 
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018- 
2025 годы

Итого 40 090 316,78 31 705 359,05 7 554 105,94 0,00 830 851,79

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 40 090 316,78 31 705 359,05 7 554 105,94 0,00 830 851,79

ВСЕГО (2018-2020 годы):

Итого 192 310 644,52 145 718 887,73 38 493 452,51 0,00 8 098 304,28

2018 43 902 538,94 30 542 921,75 12 023 605,47 0,00 1 336 011,72

2019 61 660 494,16 46 514 564,75 10 194 383,22 0,00 4 951 546,19

2020 86 747 611,42 68 661 401,23 16 275 463,82 0,00 1 810 746,37

1
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной городской среды» 

на 2018 - 2025 годы
1 Субсидии в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской
области на поддержку муниципальных програм 
м формирования современной городской 
среды. Основное мероприятие «Поддержка 
муниципальных образований Иркутской 
области по проведению благоустройства 
территорий»
Подпрограмма «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований
Иркутской области» на 2018 - 2025 годы

Мероприятие 1.1. «Формирование комфортной 
городской среды» Подпрограммы «Развитие 
благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2025 годы, вт.ч.:

Итого 132 379 444,58 97 847 405,75 26 619 594,25 0,00 7 912 444,58

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 46 807 091,02 35 262 405,98 10 568 894,02 0,00 975 791,02

2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00

2023 42 839 753,56 30 843 662,14 7 958 637,86 0,00 4 037 453,56

2024 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2025 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

«Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов»

Итого 91 790 466,62 67 325 142,30 18 026 559,13 0,00 6 438 765,19

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 23 586 322,10 17 768 898,85 5 325 717,38 0,00 491 705,87

2022 35 767 048,96 27 871 876,02 7 105 590,88 0,00 789 582,06



2023 31 024 953,56 21 684 367,43 5 595 250,87 0,00 3 745 335,26

2024 706 071,00 0,00 0,00 0,00 706 071,00

2025 706 071,00 0,00 0,00 0,00 706 071,00

«Благоустройство территорий общего 
пользования»

Итого 40 588 977,96 30 522 263,45 8 593 035,12 0,00 1 473 679,39

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 23 220 768,92 17 493 507,13 5 243 176,64 0,00 484 085,15

2022 4 965 551,04 3 869 461,61 986 471,49 0,00 109617,94

2023 И 814 800,00 9 159 294,71 2 363 386,99 0,00 292 118,30

2024 293 929,00 0,00 0,00 0,00 293 929,00

2025 293 929,00 0,00 0,00 0,00 293 929,00

Мероприятие 1.2. «Создание комфортной 
городской среды в малых городах и исторических 
поселениях - победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды (озеро Молодежное)» 
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018- 
2025 годы

Итого 96 992 300,00 80 000 000,00 16 992 300,00 0,00 0,00

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 96 992 300,00 80 000 000,00 16 992 300,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3. «Концепция благоустройства 
ул. Интернациональной «Город из трамвайного 
окна»
в г. Усолье-Сибирское» Подпрограммы «Развитие 
благоустройства территории города Усолье- 
Сибирское» на 2018-2025 годы

Итого 109 285 304,40 95 000 000,00 1 000 000,00 0,00 13 285 304,40

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 109 285 304,40 95 000 000,00 1 000 000,00 0,00 13 285 304,40

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО (2021-2025 годы):

Итого 338 657 048,98 272 847 405,75 44 611 894,25 0,00 21 197 748,98

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 143 799 391,02 115 262 405,98 27 561 194,02 0,00 975 791,02

2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00

2023 152 125 057,96 125 843 662,14 8 958 637,86 0,00 17 322 757,96

2024 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2025 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

ИТОГО по Государственной программе Иркутской области «Формирование современной городской 
среды»

на 2018 - 2025 годы:

Итого 530 967 693,50 418 566 293,48 83 105 346,76 0,00 29 296 053,26

2018 43 902 538,94 30 542 921,75 12 023 605,47 0,00 1 336 011,72

2019 61 660 494,16 46 514 564,75 10 194 383,22 0,00 4 951 546,19

2020 86 747 611,42 68 661 401,23 16 275 463,82 0,00 1 810 746,37

2021 143 799 391,02 115 262 405,98 27 561 194,02 0,00 975 791,02

2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00

2023 152 125 057,96 125 843 662,14 8 958 637,86 0,00 17 322 757,96

2024 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

2025 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00



2 Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019-2025 годы

1 Субсидии на реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив.
Основное мероприятие «Обеспечение 
эффективного управления экономическим 
развитием Иркутской области» 
подпрограммы «Государственная политика в 
сфере экономического развития Иркутской 
области»

Мероприятие 3.4. Благоустройство территории 
озера "Молодежное" (в рамках реализации 
перечня проектов Народных инициатив) 
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018- 
2025 годы

Итого 3 343 766,77 0,00 3 009 390,09 0,00 334 376,68

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 3 343 766,77 0,00 3 009 390,09 0,00 334 376,68

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3.5. Благоустройство территории 
острова "Варничный" (в рамках реализации 
перечня проектов Народных инициатив) 
Подпрограммы «Развитие благоустройства 
территории города Усолье-Сибирское» на 2018- 
2025 годы

Итого 91 200,00 0,00 82 080,00 0,00 9 120,00

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 91 200,00 0,00 82 080,00 0,00 9 120,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3.6. Благоустройство ул. 
Интернациональной, в рамках проекта «Город из 
трамвайного окна» в г. Усолье-Сибирское 
(Победитель VI Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в 
категории «Малые города России»)

Итого 5 000 000,00 0,00 4 449 999,89 0,00 550 000,11

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2023 5 000 000,00 0,00 4 449 999,89 0,00 550 000,11

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО по Государственной программе Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2019-2025 годы:

Итого 8 434 966,77 0,00 7 541 469,98 0,00 893 496,79

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 3 434 966,77 0,00 3 091 470,09 0,00 343 496,68

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 5 000 000,00 0,00 4 449 999,89 0,00 550 000,11

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ВСЕГО:

Итого 539 402 660,27 418 566 293,48 90 646 816,74 0,00 30 189 550,05

2018 43 902 538,94 30 542 921,75 12 023 605,47 0,00 1 336 011,72

2019 61 660 494,16 46 514 564,75 10 194 383,22 0,00 4 951 546,19

2020 86 747 611,42 68 661 401,23 16 275 463,82 0,00 1 810 746,37

2021 147 234 357,79 115 262 405,98 30 652 664,11 0,00 1 319 287,70

2022 40 732 600,00 31 741 337,63 8 092 062,37 0,00 899 200,00

2023 157 125 057,96 125 843 662,14 13 408 637,75 0,00 17 872 758,07

2024 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 I 000 000,00

2025 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил:
А.А. Губанова

Согласовано:

И.о. заместителя мэра - председателя комитета 
по городскому хозяйству администрации города

Председатель комитета по финансам 
Администрации города

Председатель комитета экономического развития 
администрации города

Директор МКУ «ЦБ города Усолье-Сибирское»

Т.П. Павлова

Е.Г. Егорова

А.А. Рогова

О.А. Левина

Начальник юридического отдела 
администрации города Е.М. Поцелуйко

-г. Jint»

’’ПИ


